¹) Cicero, fam. 2, 1, 1; *übersetze auch Kap. 31, 3*

inopia paucis diebus interibit. 9. Cretum leges sive Iuppiter sive Minos sanxit. 10. Veniet tempus mortis, sive retractabis sive properabis. 11. Imperat aut servit collécta pecúnia cuique.

12. *Piscatio*¹: Piscator captat pisces sive in litore hamo, qui ab arundine filo pendet et cui inhaeret esca; sive funda, quae pendens pertica aquae immittitur, sive in cumba reti; sive nassa, quae per noctem demergitur.

Adversative, konklusive, kausale Konjunktionen

LL § 181b 3—5; RH § 224c—e

1. Xenophontis sermo est ille quidem melle dulcior, sed a 148
frensi strepitu remotissimus. 2. Victoriam habuit Pyrrhus, verum
cruentam. 3. Pausanias capitis absolvitur, multatur tamen pecunia.
4. Treveri² legatos trans Rhenum miserunt rogatum auxilium;
neque tamen ulli civitati Germanorum persuaderi potuit, ut
Rhenum transiret. 5. Scimus musicam nostris moribus abesse a
principis persona, saltare vero etiam in vitiis poni. 6. Utinam,
Quirites, virorum fortium maximam haberetis copiam; nunc vero
Pompeius unus est, quem tanto bello praeficere positis. 7. Si
patriam prodere conabitur pater, silebitne filius? Immo vero
obsecrabit patrem, ne id faciat. 8. Alcibiadis opera Lacedaemonii
superiores esse bello coeperunt; neque vero ea re tam amici
Alcibiadi facti sunt quam timore ab eo alienati. 9. 'Magnum
narras, vix credibile.' 'Atqui sic habet.' 10. Quirites, gratiam
mihi debetis; etenim (= namque) patriam servavi. 11. Principes
civitatum ad Caesarem dixerunt futurum esse paucis annis, uti
omnes ex Galliae finibus pellerentur atque omnes Germani
Rhenum transirent; neque enim conferendum esse Gallicum cum
Germanorum agro neque hanc consuetudinem victus cum illa
comparandam. 12. Nihil est naturae oboediens aut subiectus deus.
Omnes ergo regit ipse naturam. 13. M. Petronius centurio multis
iam vulneribus acceptis conantibus auxiliari suis: 'Frustra', inquit,
'meae vitae subvenire conamini, quem iam sanguis viresque
deficiunt. Proinde abite, dum est facultas, vosque ad legionem
recipite!' 14. Demosthenes, cum ei quidam obiecisset matre
Scytha natum, respondit: 'Non miraris igitur, quod Scytha matre
et barbara natus tam bonus et clemens evaserim?'

¹) nach Comenius — ²) Caes., b. G. 7, 55; *der Name des germ. Stammes der Treveri lebt weiter im Städtenamen Trier (ähnlich entstehen Ländernamen aus Volksnamen: Bayern, Franken, Schwaben, Sachsen, Preußen)*

15. Zur Unterscheidung und Wiederholung: a) Patria nihil dulcius esse potest. Proinde amemus patriam! b) Non semper patria proinde amatur ac merita est. Ama patriam, proinde ac si parens tua sit!